MAHALLi
(ı.sb..ı.Jf)

EbO Abdiilah Celalüddin Muhammed
b. Ahmed b. Muhammed

el-Ensari el-Mahalli
(ö. 864/1459)

Şafii -fakihi ve müfessir.
_j

1 Şewal 791 (23 Eylül 1389) tarihinde
Kahire'de doğdu ve orada yaşadı. İbnü'l
İmad'a göre Teftazan Arapları'ndandır
(Şe?erat, VII, 303). Aslen Nil nehrinin Dim
yat kolunun batısındaki Mahalletülküb
ra'dan olan aile fertleri Mahalli nisbesiyle
anılır.

Hafı
zasının zayıflığına rağmen sahip olduğu
üstün zeka ve muhakeme gücüyle sivri
lerek bu ilimlerde eser verecek düzeye
erişti ve döneminin önde gelen alimleri
arasında yer aldı. Geçimini baba mesleği
olan kumaş ticaretiyle sağlayan Mahalli
dükkanını vekiline bırakarak kendini ted
rls ve telif faaliyetlerine verdi. 844 ( 1440)
yılından itibaren Berkükıyye ve muhte
melen 852'den (1448) sonra İbn Hacer
el-Askalanl'nin yerine Müeyyediyye Med
resesi'nde fıkıh okuttu. Devlet erkanın-

. dan uzak duran alim. el-Melikü'z-Zahir
Çakmak döneminde yapılan başkadılık
teklifini kabul etmedi.

Yardım sever, emir bi'l-ma'ruf ve nehiy
ani'l-münkere önem veren, gösterişten
uzak bir alim olan Mahalli 1 Muharrem
864 (28 Ekim 1459) tarihinde vefat etti
ve Kahire'de Babünnasr dışındaki aile
kabristanına defnedildi.

Eserleri. 1. Tefsirü'I-Celal eyn*. Cela
leddin es-Süyüti tarafından tamamlandı
ğı için bu isimle anılan eserin ilki Delhi 'de
( 1211/1796) olmak üzere birçok baskısı
yapılmıştır. 2. el-Bedrü't-tô.li' ii J:ıalli
Cem~'l-cevô.mi'. Taceddin es-Sübki'nin
us Gl-i fıkha dair eserinin en güzel şerhle
rinden biri olup metinle ve haşiyeleriyle
birlikte defalarca basılmış (mesela bk. Bu
lak 1285, 1287; Kahire 1308}, eser üzerine
birçok alim tarafından haşiye yazılmıştır
(bk. CEM'U'I-CEVMtİ' ) . 3. ŞerJ:ıu'l-Vara

~at ii 'ilmi uşuli;l-tı~h (Kah i re 1329,
1344, 1938, 1374/1955; Riyad ı417/1996).
imamü'I-Haremeyn ei-Cüveyni'nin el-Va
ra~at adlı eserinin şerhi olup İbn Kasım
ei-Abbadi (fjaşiye 'ala Şerf:ıi '1- Vara~at,
Karafl'nin Şerf:ıu Ten~l/:ıi'l-fuşül fi'l]tişa

ri'l-Maf:ışül adlı eserinin kenarında, Kahi
re ı 307; eş-Şerf:ıu '1-keblr 'a le'l-Vara~at, nşr.

Ebu Abdiilah Muhammed b. İsa
b. Ahmedei-Mahani

(ö. 267/880 [?])

Matematik ve astronomi alimi.
_j

iran' ın Kirman bölgesindeki Mahan'da
doğdu; hayatı hakkında yeterli bilgi yok
tur. 246 (860) yılı civarında Bağdat'ta bu
lunduğu bilinmektedir. Ebü'I-Hasan İbn
Yunus'un ez-Zicü'l-lfô.kimi'deki kayıt
larından özellikle ilm-i kıranatla ilgilendi
ği, 239-252 (853-866) yılları arasında kı

ran (kavuşum, konjonksiyon}, ay ve güneş
tutulmaları üzerine rasatlar yaptığı öğre

nilmektedir.

İlk nesil İslam matemat ikçi -astronom
ları içerisinde yer alan Mahani'nin zama
nımıza ulaşan az sayıdaki eserinden güçlü
ve özgün bir alim olduğu anlaşılmaktadır.